Überlieferung

K: Halle a.S., AFSt, A 196, S. 201–208.

Salutem a IESU nostro Salvatore unico!

Electe et dilectissime in primogenito nostro Frater.

Plurimum me delectarunt Tuae², qui aliquandiu cum desiderio, quid vobiscum ageretur, expectaveram. DEO aeternas ago gratias, qui et sua gratia Vos quotidie magis magisque beat et hanc nobis etiam laetitiam indulget, quam 5 de ista vobis collata nuncii adferunt.

Inprimis gratulor de hoc, quod DEUS paulatim alios aliosve Vobis iungit amicos et sancto vinculo ad mutuam profectum animos connectit. De Nob[ilissima] Wezelia³ Argentoratensi optarim resciscere, quibus parentibus

¹ Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin (s. Brief Nr. 16 Anm. 1).

² Der Brief, auf den Spener hier antwortet, ist – wie alle anderen Briefe Petersens – nicht überliefert.

³ Maria Friderika von Qualen geb. Wetzel von Marsilien (10.4.1658–6.8.1719), aus einem alten Straßburger Patriziergeschlecht; nach ihrer Heirat 1680 mit dem dänischen Kammerjuncker Otto von Qualen, der eine Stelle als Geheimer Rat und Hofmarschall des Fürstbischofs von Lübeck August Friedrich von Holstein-Gottorf in Eutin inne hatte, kam sie nach Eutin (FR. SCHMIDT-SIBETH, Maria Friderika Wetzel v. Marsilien vermählte v. Qualen und ihre Ahnen, Bulletin du Cercle Genealogique d'Alsace, 1970, 118–122. 143f).

10 nata sit. Forte parentem eius novi. Sane cognitus mihi fuit eo nomine nobilis⁴,
cui plures erant filiae, quibus cum uxore mea⁵ aliqua intercessit notitia, cum
ea adhuc virgineam vitam ageret. Verum iuxta carnem cognita nobis nec ne
salveat in DOMINO.

15 Concionis vestrae solennitati nuptiali dicatae exemplaria quod oblatae sint⁶,
gaudeo; servet hoc nostri affectus pignus et mnemosynon votorum ex imo
pectore fusorum, quorum ardor etiam postea non desinet.

Optimo Horbio⁷ nostro vestram epistolam⁸ et reliqua ad Windshemias⁹
misi, responsi etiam promissum accepi, quod, cum accipiam, curabo Vobis
perferri. Exemplum mihi ille¹⁰ est Viri, quem variis modis DOMINUS ex-
20 ercet plerasque vero pugnas insigni victoria coronat. Inprimis audio bene-
dictionem non vulgarem apparere in profectu iuventutis, quam in catechesi
informat, inprimis cum Iacobides¹¹, scholae praepositus, sua ope eius conatus
promoveat.

25 Nuper ex plebe pistoris uxor¹² calculi¹³ et hystericis doloribus, cui convul-
siones accedere, correpta in ipsis paroxysmis, cum sui compos non esset, talia
prolocuta est, ipso¹⁴, Rheinio¹⁵ et Senatore¹⁶ praesente, ut in admirationem
omnes raperentur et vix recordarentur similia de ecstaticis percepisse; adeo
cum tota quasi extra se esset, gaudiorum et fiduciae apparebat plenissima, ut
ex cordis abundantia os loqueretur¹⁷ et cantillaret.

15 servet: cj] servate: K.

⁴ Offenbar Maria Friderikas Vater Johann Ludwig Wetzel von Marsilien (1596/97–1659),
Patrizier in Straßburg (SCHMIDT-SIBETH, [wie Anm. 2], 119); Maria Friderika war die jüngste
von mindestens elf Geschwistern.

⁵ Susanne Spener geb. Ehrhardt (s. Brief Nr. 16 Anm. 33).

⁶ Zu dem Druck der Traupredigt s. Brief Nr. 46, Z. 6–8.

⁷ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 21 Anm. 41).

⁸ Nicht überliefert.

⁹ Die Windsheimer (offenbar weitere Freunde, abgesehen von Johann Adolf Rhein und
Daniel Kaspar Jacobi).

¹⁰ Gemeint ist J.H. Horb (s. Anm. 7).

¹¹ Daniel Kaspar Jacobi, Gymnasialrektor in Windsheim (s. Brief Nr. 11 Anm. 9).

¹² Nicht ermittelt.

¹³ Im Sinne des medizinischen Ausdrucks für verschiedene Steinkrankheiten (Roche Lexikon
Medizin, München 2003, pass.); z.B. calculus renalis (Nierenstein) oder calculus vesicae (Blasen-
stein). Zur historischen Verwendung des Begriffs s. Zedler 7, 717 (Abgang von Urinsteinen:
Diabetes calculus), Zedler 2, 1030 (concretiones calculosae) und DWB 18, 2016.

¹⁴ Vermutlich ist J.H. Horb gemeint (s. Anm. 7).

¹⁵ Johann Adolf Rhein, Vesperprediger in Windsheim (s. Brief Nr. 33 Anm. 24).

¹⁶ Vielleicht Johann Georg Stellweg (1621–1691), der auch bei einer privaten Zusammenkunft
einiger Geistlicher in Burgbernheim dabei war, als man sich u.a. kontrovers über den Enthusias-
mus austauschte (zu dieser Begegnung s. Brief Nr. 84 Anm. 15 u. 30; zu Stellweg s. Frankfurter
Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 54 Anm. 1).

¹⁷ Vgl. Mt 12,34.

In vicinia Rotenburgo¹⁸ amicitiam Kirchmeieri¹⁹, qui D. Hartmanno²⁰ 30
sororio²¹ successerat, magni aestimat et ab eo Ecclesiae plura quam ipso illo
defuncto sperat.

Apud nos locus adhuc vacat²², neque satis mihi constat, quae ratio sit
tam diu dilatae electionis. Interim nostri labores cumulantur, cum singulis 35
septimanis alia etiam concio habenda sit. Nunc etiam visitatio Ecclesiarum
ruralium in decimum quartum annum dilata iterum suscipitur²³, ex qua
novae occupationes, quarum me non poenitebit, modo DEUS aliquem ex
illis fructum nasci iubeat.

Nostro Linecogelio²⁴ vocationem ad pastorum fraterno animo gratulor.
Augeat ei DOMINUS Spiritus concessa dona et multam illis indat virtutem 40
ad credendarum animarum salutem et propriae conscientiae tranquillitatem.

L. Botsacci²⁵ amicitiam in pretio habeo et semper eum, cum etiam mihi
adversus apparet, ob candorem aestimavi, nec dubito aliena potius persua-
sione prius ductum fuisse nec animi quodam vitio peccasse. Cum ergo idem 45
mihi de D. Hannekenio²⁶ semper fuerit sensus, cuius animum homines mihi
noti²⁷ nimium occuparunt (et utinam nunc quoque occupare ne pergerent!),
spero aliquando sincerius amicitiam inter nos redintegrandam. Nam nunc
non desunt, qui aures adhuc variis implent relationibus et suspicionibus, quae
non patiuntur eum adhuc perspicere omnia, nisi per obiecta vitia, quorum
colorem assumere videntur, quae videt. Rogemus DOMINUM, ut omnia ista 50
ne impertet viro optimo et vel tandem oculos ei aperiat, perspecturo, quibus
hactenus fidem vel adhibuerit vel derogavit. Ad meas²⁸, quas Tuis²⁹ comites
adieci, non magis quam Tibi respondit, videturque de iis, quae de F[ormula]